ANDRADE GUTIERREZ PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/ME nº 04.031.960/0001-70

NIRE 31.300.020.09-6

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DE DEBÊNTURES DA 5ª (QUINTA)

EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM

GARANTIA REAL, EM SÉRIE ÚNICA, DA ANDRADE GUTIERREZ PARTICIPAÇÕES S.A.

REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2020

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2020,
às 12:00 (doze) horas, na sede da Andrade Gutierrez Participações S.A. ("Companhia"), na
Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida do Contorno, nº 8.123,
Cidade Jardim, CEP 30110-937, sendo que a presente Assembleia Geral de Debenturistas
("Assembleia") foi realizada exclusivamente de forma digital por meio da plataforma
digital Microsoft Teams, disponibilizada pela Companhia, em virtude das restrições
decorrentes da pandemia do Coronavírus (Covid-19), observado o disposto na Instrução da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 625, de 14 de maio de 2020 ("Instrução
CVM 625").

2. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação, tendo em vista que se verificou a
presença do único titular de debêntures representando 100% (cem por cento) das
debêntures em circulação ("Debenturista"), da 5ª (quinta) emissão ("Emissão") de
debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série
única, da Companhia ("Debêntures"), nos termos do artigo 71, parágrafo 2º e artigo 124,
parágrafo 4º, da Lei n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme em vigor ("Lei das
Sociedades Anônimas").

3. PRESENÇA: Presente o representante do Debenturista representando 100% (cem
por cento) das Debêntures em circulação, da 5ª Emissão de Debêntures, emitida nos termos
do "Instrumento Particular de Escritura da 5ª (Quinta) Emissão de Debêntures Simples,
Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, em Série Única, para
Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Andrade Gutierrez
Participações S.A.", celebrado em 4 de dezembro de 2019 e registrado na Junta Comercial
do Estado de Minas Gerais ("JUCEMG") sob o nº 7597235, em 9 de dezembro de 2019
(conforme aditado de tempos em tempos, a "Escritura de Emissão"), conforme se verificou
pelos registros da plataforma digital Microsoft Teams disponibilizada pela Companhia e
da assinatura digital da lista de presença do Debenturista anexa à presente ata. Presentes,
ainda, o representante da Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda., na qualidade de agente fiduciário da Emissão ("Agente Fiduciário"), e os
representantes da Companhia.

2

4. MESA: Presidida pela Sr. Bruno Gonçalves Siqueira, e secretariado pela Sr. Diego
Felipe Lima Guedes.

5. ORDEM DO DIA: Examinar, discutir e deliberar sobre a aprovação ou não das
seguintes matérias:

(i) a lavratura da presente ata na forma de sumário, conforme facultam os artigos 71,
parágrafo 2º, e 130, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades Anônimas;

(ii) a proposta da Companhia de pagamento integral da remuneração das Debêntures a
qualquer tempo até 06 de novembro de 2020 (“Data de Pagamento
Extraordinário”), inclusive;

(iii) a dispensa de verificação do prazo de 10 (dez) dias úteis de antecedência para a
comunicação prévia ao Debenturista acerca da Amortização Extraordinária
Facultativa do saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, nos termos da
Cláusula 5.21 da Escritura de Emissão, de modo que a presente assembleia servirá
de comunicação acerca da Amortização Extraordinária Facultativa, no valor
equivalente a R$1.852.495,31 (um milhão oitocentos e cinquenta e dois mil e
quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos), a ser realizada na Data
de Pagamento Extraordinário (“Valor de Pagamentos AMEX”) acrescido de
prêmio calculado nos termos do Cláusula 5.21.2 da Escritura de Emissão
(“Prêmio”);

(iv) uma vez aprovados os itens (ii) e (iii) acima, anuência prévia temporária para que
exclusivamente na próxima Data de Verificação, ou seja, em 30 de outubro de 2020
(conforme definido no "Contrato de Alienação Fiduciária de Ações e Outras
Avenças", celebrado em 4 de dezembro de 2019, conforme aditado de tempos em
tempos, "Contrato de Garantia"), seja considerado para fins de cálculo da
Recomposição de Garantia, o percentual mínimo de 97% (noventa e sete por cento)
ao invés do percentual mínimo de 100% (cem por cento) do Saldo Devedor,
conforme previsto na Cláusula 2.3 do Contrato de Garantia, sendo que na Data de
Verificação será observado para fins de cálculo do Saldo Devedor, de forma pro
forma, como se pago estivesse, o pagamento da Remuneração e a realização da
Amortização Extraordinária Facultativa do saldo devedor das Debêntures
calculados até o dia 30 de outubro de 2020;

(v) uma vez aprovados os itens (ii), (iii) e (iv) acima, anuência prévia temporária para
que exclusivamente, caso na próxima Data de Verificação, ou seja, 30 de outubro
de 2020, o percentual observado para fins de Recomposição de Garantia seja
inferior a 97% (noventa e sete por cento), calculado de acordo com o item (iv)
acima, seja considerado para fins de Recomposição de Garantia o Nível de Garantia
de 97% (noventa e sete por cento) ao invés de 125% (cento e vinte e cinco por

3

cento) do Saldo Devedor, conforme Cláusulas 2.2.1 e 2.3.5(i) do Contrato de
Garantia; e

(vi) a autorização para o Agente Fiduciário, representando o Debenturista, praticar
todos os atos necessários para o cumprimento das deliberações tomadas nesta
Assembleia, incluindo, o aditamento à Escritura de Emissão e a criação de eventos
para o pagamento da Remuneração e da realização da Amortização Extraordinária
Facultativa, conforme aplicáveis, assim como todos os demais atos necessários à
formalização das autorizações prévias a serem eventualmente concedidas pelo
Debenturista.

6. ABERTURA: Abertos os trabalhos, foi verificado o quórum de instalação, assim
como os instrumentos de mandato do representante do Debenturista, declarando instalada
a presente Assembleia com a presença do Debenturista representando 100% (cem por
cento) das Debêntures. Após a leitura da Ordem do Dia, o representante do Agente
Fiduciário propôs ao presente que elegesse um Presidente para conduzir os trabalhos e um
Secretário para, dentre outras providências, lavrar a presente ata. Ato contínuo, foi passada
a palavra ao representante da Companhia que expôs os motivos e propostas objeto da
Assembleia, e propôs ao presente a aprovação dos itens constantes da Ordem do Dia.

Salvo se de outra forma aqui estabelecido, os termos que não estejam aqui expressamente
definidos terão o significado que lhes é atribuído na Escritura de Emissão e no Contrato de
Garantia.

7. DELIBERAÇÕES: Examinadas e debatidas as matérias constantes da Ordem do Dia,
o Debenturista delibera, sem restrições e/ou ressalvas:

7.1. aprovar que a presente ata seja lavrada na forma de sumário, conforme facultam os
artigos 71, parágrafo 2º, e 130, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades Anônimas;

7.2. aprovar o pagamento integral da remuneração das Debêntures a qualquer tempo até
06 de novembro de 2020, inclusive, passando a Cláusula 5.18.1 da Escritura de
Emissão a vigorar com a seguinte redação:

"5.18.1. Sem prejuízo dos pagamentos em decorrência de resgate antecipado
das Debêntures ou de vencimento antecipado das obrigações decorrentes das
Debêntures, nos termos previstos nesta Escritura de Emissão, a Remuneração será
paga nas seguintes datas (cada uma, uma "Data de Pagamento de Remuneração"):

Parcela Data de Pagamento da Remuneração
1 até 06 de novembro de 2020
2 09 de dezembro de 2020
3 09 de junho de 2021
4 09 de dezembro de 2021
5 09 de junho de 2022
6 09 de dezembro de 2022

4

7 09 de junho de 2023
8 09 de dezembro de 2023
9 09 de junho de 2024
10 09 de dezembro de 2024
11 09 de junho de 2025
12 Data de Vencimento das Debêntures

7.3. aprovar a dispensa pela Companhia de realizar qualquer comunicado individual ou
publicação ao Debenturista, de modo que este está, desde já, ciente da execução da
Amortização Extraordinária Facultativa pela Companhia, no Valor de Pagamentos
AMEX, acrescido de prêmio calculado nos termos do Cláusula 5.21.2 da Escritura
de Emissão, a ser realizado até a Data de Pagamento Extraordinário, sendo certo
que o Banco Liquidante, o Escriturador e a B3 deverão ser comunicados à respeito
da Amortização Extraordinária Facultativa com, no mínimo, 1 (um) dia útil de
antecedência da data do efetivo pagamento ao Debenturista da Amortização
Extraordinária Facultativa;

7.4. uma vez que, cumulativamente, os eventos listados no item 7.2 e 7.3 acima foram
aprovados, o Debenturista concede sua anuência prévia temporária para que
exclusivamente na próxima Data de Verificação, ou seja, em 30 de outubro de 2020,
seja considerado para fins de cálculo da Recomposição de Garantia, o percentual
de 97% (noventa e sete por cento) ao invés de 100% (cem por cento) do Saldo
Devedor, conforme previsto na Cláusula 2.3 do Contrato de Garantia, sendo que na
Data de Verificação será observado para fins de cálculo do Saldo Devedor, de forma
pro forma, como se pago estivesse, o pagamento da Remuneração e a realização da
Amortização Extraordinária Facultativa do saldo devedor das Debêntures
calculados até o dia 30 de outubro de 2020;

7.5. uma vez que, cumulativamente, os eventos listados no item 7.2, 7.3 e 7.4 acima
foram aprovados, o Debenturista concede sua anuência prévia temporária para que
exclusivamente caso na próxima Data de Verificação, ou seja, 30 de outubro de
2020, o percentual observado para fins de Recomposição de Garantia seja inferior
a 97% (noventa e sete por cento), calculado de acordo com o item 7.4 acima, seja
considerado para fins de Recomposição de Garantia o Nível de Garantia mínimo de
97% (noventa e sete por cento) ao invés de 125% (cento e vinte e cinco por cento)
do Saldo Devedor, conforme Cláusula 2.2.1 do Contrato de Garantia;

7.6. aprovar e autorizar que o Agente Fiduciário, na qualidade de representante dos
Debenturistas, pratique todos os atos necessários à efetivação das deliberações
tomadas nesta Assembleia, incluindo, a formalização do aditamento à Escritura de
Emissão, bem como a criação dos eventos necessários para o pagamento da
Remuneração, da Amortização Extraordinária Facultativa e do Prêmio, conforme
aplicáveis, assim como todos os demais atos necessários à formalização das

5

autorizações prévias a serem eventualmente concedidas pelo Debenturista;

7.7. reconhecer que caso a Companhia não pague a Remuneração e a Amortização
Extraordinária Facultativa do saldo devedor das Debentures no prazo previsto nos
itens acima, a Companhia ficará obrigada a cumprir com as disposições originais
de Recomposição de Garantia e Nível de Garantia para a Data de Verificação de 30
de outubro de 2020, sendo que eventual descumprimento acarretará vencimento
antecipado das Debêntures nos termos do Contrato de Garantia;

7.8. As deliberações aqui realizadas devem ser interpretadas restritivamente como
meras liberalidades do Debenturista e, portanto, não são consideradas como
novações, precedentes ou renúncias de quaisquer outros direitos dos Debenturistas
previstos na Escritura de Emissão; e

7.9. Ficam ratificados todos os demais termos e condições da Escritura de Emissão e do
Contrato de Garantia não alterados nos termos desta Assembleia, bem como todos
os demais documentos da Emissão até o integral cumprimento da totalidade das
obrigações ali previstas.

8. ENCERRAMENTO: Oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso, não houve
qualquer manifestação. Assim sendo, nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a
presente Assembleia, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi
assinada pela Presidente, pelo Secretário, pela Companhia, pelo Agente Fiduciário e pelo
Debenturista, todos por meio de certificação eletrônica e tão logo possível será assinada
fisicamente.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2020.

(Segue a página de assinaturas.)

6

Folha de assinatura da Ata da Primeira Assembleia Geral dos Titulares de Debêntures da
5ª (quinta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com
Garantia Real, em Série Única, da Andrade Gutierrez Participações S.A., realizada em 30
de outubro de 2020.

_______________________________ _______________________________
Bruno Gonçalves Siqueira

Presidente
Diego Felipe Lima Guedes

Secretário

__________________________________________________________________
ANDRADE PARTICIPAÇÕES GUTIERREZ S.A.

COMPANHIA

__________________________________________________________________
SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

AGENTE FIDUCIÁRIO

__________________________________________________________________
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS AG PARTICIPAÇÕES 5ª EMISSÃO

(CNPJ N.º 34.964.555/0001-75)
DEBENTURISTA

	EnvelopeID_cb463e98-08de-4b70-8334-0ce473ade459: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
	EnvelopeID_959bb6d4-3878-4a3f-8cf4-0a9f1dc5dae5: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
	EnvelopeID_b447c5a2-3c8e-4106-9f62-d8fcde780210: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
	EnvelopeID_c8056448-9940-49cc-bf6d-f2680f179177: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
	EnvelopeID_05712d6e-c110-442b-9e3b-8d04aedcbf9d: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
	EnvelopeID_9f5a5a8c-08ed-41af-ad94-0933e36739bf: DocuSign Envelope ID: 5F425280-D404-43F7-A926-84C571C64038
		2020-10-30T08:25:27-0700

		2020-10-30T08:33:02-0700

		2020-10-30T08:42:51-0700

		2020-10-30T09:40:09-0700

		2020-10-30T09:44:24-0700

		2020-10-30T10:08:04-0700

		2020-10-30T10:08:11-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com